da contratação 

(E) = (D) * 5 

1 

Prestação de 
serviços de 
agenciamento de 
viagem referente à 
gestão de 
passagens aéreas 
de interesse 
institucional do 
TCE/PR. 

700 2.449,19 R$ 0,08 1.714.489,00 8.572.445,00 

Portanto, a estimado da contratação é de R$ 8.572.445,00 (oito milhões e quinhentos 

e setenta e dois mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais), resultante da multiplicação 

do Valor Anual das Passagens (D) pelo prazo de vigência de 5 anos. 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução adotada para a gestão das viagens do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná segue uma dinâmica de execução cuidadosamente estruturada para garantir